10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2016

                                     № 857
О создании межведомственной комиссии по признанию жилых
помещений муниципального и частного жилищного фондов,
расположенных на территории сельских поселений Кавказского района
пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирных домов,
расположенных на территории сельских поселений Кавказского района,
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и утверждении
положения о ней

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года  № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», п о с т а н о в л я ю:

1. Создать межведомственную комиссию по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фондов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фондов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (приложение № 2).

2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                          И.Д. Погорелова.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования Кавказский район

от 14.06.2016 № 857

СОСТАВ

межведомственной комиссии по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фондов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
Погорелов
- заместитель главы муниципального образования
Илья Дмитриевич
Кавказский район, председатель межведомственной

комиссии;
Демьяненко
- начальник управления архитектуры и
Ирина Валерьевна
градостроительства администрации муниципального

образования Кавказский район, заместитель

председателя межведомственной комиссии;
Чукина
- заместитель начальника управления архитектуры
Анна Александровна
и градостроительства администрации

муниципального образования Кавказский район,

секретарь межведомственной комиссии;

Члены межведомственной комиссии:

Войку
- главный специалист отдела имущественных

Роман Иванович
отношений управления имущественных отношений

администрации муниципального образования

Кавказский район;

Жданов
- руководитель группы техников по инвентаризации

Сергей Юрьевич
строений и сооружений филиала ГУП КК

«Крайтехинвентаризация – Краевое БТИ» по

Кропоткинскому городскому поселению

Кавказского района (по согласованию);
Коломейцева
- начальник правового отдела администрации

Евгения Вячеславовна
муниципального образования Кавказский район;

Савин
- директор ООО «Президент» (по согласованию);

Олег Владимирович

Токарева
- заместитель начальника межмуниципального отдела

Оксана Юрьевна
по Гулькевичскому и Кавказскому районам

Управления Росреестра по Краснодарскому краю,

государственный регистратор Краснодарского края

(по согласованию);

Филимонов
- заместитель начальника надзорной деятельности и

Алексей Валерьевич
профилактической работы Кавказского района

(по согласованию);

Штиль
- заместитель начальника надзорной деятельности и

Алексей Валентинович
профилактической работы Кавказского района

(по согласованию).

Глава сельского поселения Кавказского района входит, по согласованию, в состав межведомственной комиссии при рассмотрении вопроса о признании жилых помещений муниципального и частного жилищного фондов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории соответствующего поселения, главой которого он является.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                         И.Д. Погорелов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования Кавказский район

от 14.06.2016 № 857

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фондов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации и деятельности межведомственной комиссии по признанию жилого помещения муниципального и частного жилищных фондов пригодными (непригодными) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующей, создана для признания жилых помещений муниципального и частного жилищного фондов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район (далее – Управление).

4. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, Положением о признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 и настоящим Положением.

5. В обязанности Комиссии входит процедура проведения оценки соответствия помещения и включает:

5.1. Прием и рассмотрение заявлений о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, жилого помещения частного и муниципального жилищных фондов пригодным (непригодным) для проживания и прилагаемых к нему обосновывающих документов.

5.2. Определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации                           от 28 января 2006 года №47.

5.3. Определение состава привлекаемых экспертов в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий,  исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения.

5.4. Оценка пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания.

5.5. Составление заключения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.

5.6. Составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление заключения на основании указанных в акте выводов и рекомендаций. При этом признание Комиссией многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование.

5.7. Передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией).

6. Комиссия рассматривает вопрос о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным при предоставлении заявителем следующих документов:

заявление о признании помещения жилым помещением непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое на зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением – проект реконструкции нежилого помещения.

заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с пунктом 5.2 настоящего Положения предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям.

заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания – по усмотрению заявителя.

7. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет свое заключение, после рассмотрения которого Комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения.

8. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме:

сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений – технический план;

заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с пунктом 5.2 настоящего Положения признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.

9. В случае если проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район не позднее чем за 20 дней до начала работы Комиссии в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направляет в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы Комиссии, а также размещает такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течении 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы Комиссии направляют в Комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе Комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе Комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка уведомления о доте начала работы Комиссии), Комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.

10. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 и принимает решение в порядке, установленном пунктом 12 настоящего Положения.

11. Межведомственная комиссия правомочна:

привлекать по согласованию к работе Комиссии представителей контролирующих органов, специализированных организаций независимо от форм собственности. К работе Комиссии привлекаются квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

опрашивать собственников (уполномоченных ими лиц) жилых (нежилых) помещений с целью уточнения вопросов, необходимых для вынесения Комиссией заключения, приглашать их на заседание комиссии.

12. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с требованиями, установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;.

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Решение принимается большинством голосов членом Комиссии и оформляется в виде заключения в трех экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

13. По окончании работы Комиссия составляет в трех экземплярах заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме, утвержденной Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.

14. В случае обследования помещения Комиссия составляет в трех экземплярах акт обследования помещения по форме, утвержденной Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.

На основании полученного заключения администрация муниципального образования Кавказский район в течении 30 дней со дня получения заключения принимает решение и издает постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу, или реконструкции, или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

15. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по 1 экземпляру постановления и заключения Комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции – в управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район.

16. В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с законодательством.

Договора на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном порядке в соответствии с законодательством.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                         И.Д. Погорелов